- 1.2. Conseruabitur autem melioratio in terminis huius tx. cum ijsdē conditionibus, clausulis, seu grauaminibus, quibus in testa-  
mento rupto relinquebatur. Prout in legatis cōditionibus, in  
terminis. d. auth. ex causa. tradit Bar. ibi. nu. 18. & Cor. nu. 119.  
& 120.\* Qui limitat (ex sententia Bald. n. 39.) nisi legata essent  
relicta sub conditione, si adeatur hæreditas. Existimat enim, q̄  
quamuis ea conditio soleat tacitè inesse legatis. l. 3. de leg. 1. vt  
pote, quæ regulariter pendent ab institutione. l. eā quam. C. de  
fideicomil. sed cum in terminis dicitur autem non pendeat,  
cum ea erupta conseruentur: exprimitur quod non inest, &  
debet operari conditionem. Ethinc etiam Tello in l. 3. Taur.  
3. part. num. 12. & Anton. Padili. in d. l. eam quam. num. 89.  
idem existimatunt, in terminis. l. 1. tit. 4. supra. Ex qua lega-  
ta etiam non pendent ab institutione: & sic conditio, si adeau-  
tur hæreditas, ne sit superflua, debet operari conditionem, cu-  
sius defectu, deficiat legatum. Sed in hoc contrarium existi-  
mauit Bartol. in dict. l. 3. de legat. l. num. 1. in fine, in terminis  
tituli.

tituli. si quis omissa causa testa. Et Alex. nu. 8. etiam in terminis. d. auth. ex causa. vbi Ias. nu. 24. testatur hanc esse communem opinionem. Quia cum legata istis casibus, debeantur legis beneficio. non debet operari adiectione dictæ conditionis. Et idem in terminis. d.l. Regiæ. defendit Burgos ibi. num. 922. vbi questionem late examinat.

14 Decisionem nostri text. limitat Gomez hic, nisi testamentum rumperetur ob præteritionem ignoranter factam: tunc enim annullabitur melioratio, cum eo casu reliqua etiam legata nullentur. l. sicut certi. l. si cum vel in utero. C. de testam. mili. l. militis codicillis. §. miles in supremis. ff. eo. Et hoc est de mente text. in corpore, unde sumpta est. d. auth. ex causa. scilicet, in auth. vt cum deappe. cog. §. siue igitur ibi. Ne liberi falsis accusationibus condemnentur, vel aliquam circumscriptionem in parentum substantijs. patientur. Quæ rationes adaptari non possunt nisi ad præteritionem scienter factam.\* Et facit. l. si vñquam. C. de reuo. dona. vbi donatio inter viuos, quæ est firmior, reuocatur suscepitis liberis, de quibus donator non cogitauit. Cuius omnes rationes militant etiam in legatis, quasi non sit verisimile patrem sic legaturum, si de filio ignorato cogitaret. Et hæc opinione tenuit Bart. in. d. auth. ex causa. num. 4. cuius opinio est magis communiter recepta, vt constat ex Alexand. nu. 16. Corne. num. 38. Curtio. num. 17. Ias. num. 3. ibi. Alexa. cons. 41. vol. 1. & alijs pluribus: quos ad longum refert Tiraq. in. l. si vñquam. verbo. donatione largitus. num. 211. Et quamuis contraria opinionem magnis, & efficacibus argumentis teneant Bald. Salic. Fulgo. & Igneus ibi. & Imol. in. l. filio præterito. ff. de iniusto rup. vbi Bald. refert hoc consuluisse Signo. & Collegium Medio. Et idem teneant alij plures, quos refert Tiraque. vbi supra. num. 215. Quorum opinio & fundamenta nimis grauant Corne. & Alexand. Opinio Bart. est magis communiter recepta, cui tandem cedunt etiam Corne. & Alexand. licet de rigore iuris contrariam veriorem dicant. Eandem opinionem Bart. sequitur, & communem dicit Ripa in. d.l. si vñquam. nu. 41. & ab ea dicit non esse recendum Iuli. Clari. lib. 3. §. testamentum. q. 5 2. versi. quid si posthumus.

15 Cæterum in terminis nostræ legis agentis de melioratione inter liberos, videtur legem nihil distinguenter inter præteritionem scienter: vel ignoranter facta, indistincte intelligendā,

vt

vt melioratio conseruetur. Nam cum ratio conseruandorum legatorum à testatoris voluntate dependeat, vt fortiantur effectum, prout ipse censetur voluisse, vt probatur in dicto authentico vt cum de appe.cognos. §. si vero contigerit, & supra citati omnes agnoscunt: Quamuis in præteritione ignorerant facta vrgent rationes Bartoli, & cōmuni opinionis, vt legata non conseruentur: si tamen constaret testatorem idem dispositurum, etiam si cogitaret de filio ignorato: tunc etiā conseruantur legata, non obstante præteritione. Cuius rei plura exempla constituūt per Alex.Corn.Ias. & alios in d.authen.

- 17 \* Inter quæ vnum est, quando legata sunt relicta in testamēto, vbi alij filij erant hæredes scripti, propter conjecturatam mētem testatoris, qui prout scriptos legatis grauauit, etiam grauasset quem ignoreranter præteriit. Quod tradit Bald. in. l. filio præterito. de iniusto rupt. & in. l. Titius. §. 1. de liber. & posth. per text.ibi. Quem sequuntur Alexand.nu. 16.ad medium, & Ias.num. 5.verbi. Tertio limita. & Corne.num. 49. in d. authen. Et alij plures quos refert Tiraquel.in d.l. si vnquam. in præfa. num. 83. Constituentes inde notabilem limitationem ad illam communem opinionem Bart. \* Quæ ratio, & conjectura grauius vrget in melioratione, quæ non extraneo, sed filio relicta est. Argumento. l. cum alienam. C. de legat. Ex qua Bald. num. 10. & Corne.num. 50. in d authen. collegerunt aliam limitationem ad dictam communem opinionem Bart. Ut vtraq; simul iuncta fortius sustineat meliorationem. In qua, quemadmodum testator prætulit filium melioratum alijs cognitis, ac per consequens, magis dilectis. l. qui filiabus. in princ. de leg. 1. maiori ratione, presumendus est prætulisse filio ignorato. Quæ etiā opinio cōuincit ex ijs, quæ tradidimus supra in d.l. gl. fin. numer. 19. scilicet, quod donatio facta vni, ex pluribus filijs non reuocatur quo ad tertium & quintum per natuitatem alterius.

- 19 Sed quid si filio vnicō hæredi instituto sit relicta melioratio tertij & quinti particulari titulo meliorationis. Magis dubium est, vtrum,rupto testamento ex alterius præteritioni ignoranter facta, conseruetur. Et videtur non conseruari, ex dicta communi opinione Bartoli, cuius fundamenta huic casui magis quadrant: & cessant rationes, quibus meliorationem factam vni ex pluribus diximus supra conseruari. \* Præ-

terea text. ille in dicta authent. ex causa, solum conseruat ea, quæ ex præteritione annullabantur. secundum Angel. & Imol. quos refert, & sequitur Corne. ibi. num. 122. Sed melioratio relictæ vnicō hæredi, etiam si testamentum non deficeret ex præteritione, est nulla. Tum, quia non habet locum, quando est vnicus filius, ut dicemus in l. 1. infra. glos. 6. Tum, quia sibi ipsi à se ipso inutiliter legatur. l. legatum. §. 1. de legatis. l. l. Titia. §. 1. l. fin. §. Seio. de legat. 2. Ergo non debet conseruari per dict. authent. Præterea illa authenticæ non conseruat institutiones, ut dictum est. Sed legatum relictum vnicō hæredi, in effectu, est institutio, & ad eum pertinet iure institutionis, & non legati, propter repugnantiam, ne sit quis sibi creditor, & debitor. l. Vranius. de fidei. Ergo non debet conseruari per d. authen. prout non conseruaretur, si esset relictum iunctim titulo institutionis, iuxta supra dicta.

Sed ijs non obstantibus, contrarium videtur verius: ut melioratio sustineatur, ex eadem ratione conseruanda voluntatis testatoris, ex qua inducta est d. authent. prout constat ex corpore vnde sumittur. Quamvis enim Bart. & communis opinio iusta ratione præsumant, quod pater non legasset, si de filio ignorato cogitasset: si ex grauioribus coniecturis constet contrarium, legata cōseruarentur.\* Inter quas (vltra supra dicta) est & alia, quandotestator in specie, veletiam in genere, cogitauit de filiis futuris. Quasi tunc non possit dici præteritio ignoranter facta: vel quasi testator idem disposuisset, si sciuisset, argumento text. in l. qui iure militari. ff. de testam. milit. Quid tenuerunt Bald. Angel. & Paul. quos refert, & sequitur Corne. in dict. authent. num. 47. & Ias. num. 4. versic. secundo. Et alij plures quos refert Tiraquel. in dict. l. si unquam. in præfactione. num. 83. constituentes inde notabilem limitat onem ad dictam communem opinionem Bartoli. Secundum quam infertur ad propositum, quod ex quo testator, titulo particulari, meliorauit hunc filium heredem institutum, vius est de si ijs cogitasse. Propter quorum forte præteritionem, si institutio esset rescindenda, saltim cōseruaretur melioratio, quam titulo particulari reliquam in omnem euentum visus est voluisse valere & conseruari.

Non obstat, qd melioratio non possit fieri filio vnicō. Quia illud est, quando successit solus. Nato tamen alio valet in vim conditione.

conditionalis, impleta, & verificata conditione. Ex melioratione enim sic saeta, colligitur conjectura, quod pater de alijs filijs cogitans, quorum respectu posset institutus dici melioratus, voluit in omnem euentum melioratione conseruari. Prout in simili dicebamus in. l. 1. supra. gl. fin. nu. 5. 3. de donatione facta filio unico titulo expressae meliorationis. Non obstat, quod legatum a se ipso sit nullum, alias quam ex præteritione, & sic non debeat conseruari ex dict. authen. Quia hodie legatum a se ipso validum est, prout diximus in. l. 5. supra glo. 1. num. 8. Et censetur conditionale, scilicet, si institutio deficiat: prout de Iure communii erat pars hereditaria prælegati, ut ibi diximus. num. 4. Et sic, quamvis adita hereditate, vel non rupta institutione, sit verum legatum pertinere ad heredem iure hereditario, prout de Iure communii pertinebat pars hereditaria prælegati. l. miles ad sororem. §. pro parte. de leg. 2. defecta tamen institutione, legatum a se ipso pertinebit ad herede m, iure legati, prout & pertinebat prælegatum. l. qui filiabus: §. fin. cum. l. seq. de legat. 1.

¶ 2 Cæterum si filio unico heredi instituto esset relictum legatum simplici titulo legati, & non meliorationis. Quamvis per præteritionem scienter factam conseruaretur, ex ijs ultimis rationibus: Per præteritionem tamen ignoranter factam non videtur posse conseruari, ex dicta communii opinione Bart. Cum memoria filiorum, quæ inducitur ex verbo meliorationis, cestet in simplici verbo legati. Ut vel sic, filius ignoranter præteritus rumpat etiam legatum. Cum non sit verissimile patrem (qui in dubio videtur filios æqualiter amare. l. cum patet. §. pater pluribus. de legat. 2. l. non solum. §. de uno. ff. de ritu nupt.) sic legasse, si de eo cogitasset, ex ratione Bart. & communis opinionis.

Et si obijcas eandem memoriam filiorum summi ex eo, q legatum diuiserit ab institutione: vt, scilicet, defecta institutione, conseruetur, qui videtur præcissus effectus diuissionis, cū dispositio non sit præsumenda frustratoria. l. si quādo. de lega. 1. Respondeo, testatorē sic legando potuisse sentire, q filius si veller, posset repudiare hereditatem, agnito legato: iuxta ea, quæ diximus in. l. 5. supra. gl. 1. nu. 6. Et hic nō constat præcisæ, quod fuerit recordatus filiorum, quod requiritur.

Et si instes eam solā voluntatē ad vtrūq; sufficere: cū satis

fit, quod eius saltim fuerit intentionis, ut legatum, defacta in-  
stitutione, ad filium pertineret. Maximè, cum repudiatio (cu-  
ius forte meminit) sit sui natura maior defectus, quam præte-  
ritio, cuius forte fuit oblitus. Cum repudiatio omnia soleat  
destruere, item quam. C. de fideicom. præteritio autem lega-  
ta conseruet, ut in dicto authent. ex causa. Ut vel sic, memoria  
23 maioris defectus includat etiam minorem.\* Prout videmus in  
clausula codicillari. Quæ cum dirigatur ad suplendum solem-  
nitatis defectum. l. codicillis. §. fin. iuncta glof. 1. de legat. 2. &  
notat Bart. num. 7. in l. 1. de iure codicil. includit etiam defec-  
tum ex præteritione, vel ex hæredatione, ut supra dictum est.  
Etiam si præteritio fiat ignoranter, si clausula sit cõcepta per  
verba futuri temporis: ut probat text. in sui generalitate in. l.  
generaliter. §. ex testamento. de fideicom. liber. & facit. l. si quis  
cum nullum, &. l. & qui graui, &. l. abintestate. de iure codicil.  
Prout, aduersus Bart. tenent magis communiter Doctores, se-  
cundum Alexan. num. 14. & Corne. num. 51. in dicto authent.  
ex causa. Et tamen clausula codicillaris (etiam per verba futu-  
ri temporis) non inducit præcisæ memoriam filiorum igno-  
ratorum. secundum Ias. num. 24. in fine. Sed cum supleat ma-  
jorem defectum solemnitatis, ex quo omnia corruunt. l. hac  
cõsultissima. §. ex imperfecto. C. de testam. intelligitur etiâ su-  
plere minorem. Quasi cogitatio testatoris apponētis clausulam  
extendatur ad omnes rupturam. secundum Alexan. post Bald.  
Etenim, quamvis non defint, qui opinionem Bart. veriorem  
putent, vt defendunt multi quos refert, & sequitur Iuli. Clar.  
lib. 3. §. testamentum. q. 46. versic. & hæc. Respondeo tamen  
clausulâ codicillarem continere expressam voluntatem cōser-  
uandi legata, & esse remedium ita generale, q̄ possit includere  
posthumū ignoratum, prout DD. voluerunt. Sed legatū relictū  
vnico heredi à se ipso continent actū ita vagum, vt non debeat  
inducere validitatē contra posthumū, vel filium ignoratum, cu-  
ius memoria ex tali legato venit multum à remotis, per ea quæ  
diximus in. l. 1. supra gl. fin. nu. 54. Cum iusta præsumptio le-  
gis, q̄ si pater cogitaret, nō legaret, non debeat excludi, nisi ex  
grauiori præsumptione. l. Diuus. de in integ. restit. quæ hic nō  
reperitur. Et hæc opinio videtur vera. Nili vellis contrarium  
defendere: ex eo, q̄ legatum sit relictum filio: ex ea opinione,  
quā ex Bal. nū. 10. & Corn. nū. 50. in d. auth. supra retulimus.

Quā

Qui (argum.l. cum alienam.C. de legat.) voluerunt legata reliqua coniunctis personis sustineri ex præteritione ignoranter facta. Quod procedet (maxime) si fuerint adicta vincula, & grauamina labore posteriorum.iuxta.l. i i. infra. Per ea, quæ diximus in.l. i .supra glossin. num. 55. & faciunt, quæ tradit Baeça de dote.cap.9.nu. 15.& 16.

24 Limitant etiam nostri omnes hic dispositionem huius tex. vt non procedat in melioratione relicta ipsi filio præterito, vel ex hæredato rupenti. Ita Lups. Castil. Gomez. Tell. & Mati. Segura in.l. 3. §. fin. nu. 10 i. de liber. & posthum. & Gregor. in.l. fin. tit. 8. par. 6. verb. mandas. Mouentur ex doctrina Bart. in. dict. authen. ex causa. num. 19. & in.l. filio præterito. nu. 13. de iniusto rupt. qui voluit per illam authent. non conservari legata relicta ipsis præteritis, vel ex hæredatis. Cum impugnans iuditium testatoris non debeat ex eo aliquid consequi. l. Papi. §. meminisse. ff. de inoffic. testament. l. filium. §. omnibus l. virilis. §. si quis ex liberis. ff. de legat. præst. l. quæ situm. de acquiren. hæred. cum alijs. Et licet non desint, qui contrarium sustineant, & in punto iuris verius esse dicat, vt defendant Ful. num. 43. & Igneus. num. 204. in dict. authen. ex causa. Opinio tamen Bart. est magis communiter recepta, secundū Corneum nu. 124. Curti. nu. 59. Ias. num. 15. ibi. Fulgos. Alexan. & Ias. in.l. maximum vitium. eiusdem tit. Alexand. in. l. i. §. final. de vulg. Iul. Claram. lib. 3. §. testamentum. quæst. 54. versicul. Præterea quæro:

Ceterum quamvis dicta doctrina vera sit in terminis, quibus Bart. loquitur. in nostro autem proposito videtur infructifera. Nam præteritus, vel ex hæredatus, cui est relicta melioratio, fatuus esset, si tractaret de impugnando testamento: maxime, si melioratio esset totius tertij & quinti, & haberet alios duos fratres institutos. Impugnando enim testamentum perderet legatum ex doct. Bar. & cōsequeretur minus emolumenū ex lite. Ac proinde satius esset tacere, qd potest. d. l. filio o. p̄terito.

Et idem erit, si filius esset præteritus & alius ex institutis perteret, vt testamētū declararetur nullū: qd potest. l. si post mortem. §. fin. ff. de contra tabl. l. i. in fine: si tab. testa. nullæ exta. l. fin. de liber. & posth. Tunc enim quamvis præteritus, si ultra meliorationem, vellet succedere, non conservaret meliorationem, ex dicta communi opinione, cum eius occasione an-

nulletur testamentum: abstinentia tamen: & assentiendo testamento, conseruaret, cum ipse non impugneret. Et sic esset ratio Bartoli & viget dict. authent. ex causa, secundum Corne. ibi. num. 133.

Si autem singas alium, praeter hunc, esse etiam praeteritū, vel exhaeredatum, qui ruit pat. Tunc, quamvis Gomez hic. nu. 4. debili ratione teneat, rupto testamento per praeteritum, vel exhaeredatum, cui nihil relictum est, hunc, cui fuit relictum tertium & quintum, nihil amplius consequaturum, quam ipsum tertium & quintum, patim ratione legitime, & excellunt in vim meliorationis per fideicommissum: verius est, consequeturum integrum meliorationem, quæ conservatur ex hoc text. & insuper successorum in sua legitima æquali, cum alijs. Et est ratio. Quia quod attinet ad consequendam legitimam, iste fuit

<sup>25</sup> præteritus.\* Quia quamvis sit ei relictum tertium & quintum, non fuit institutus: quod requiritur, etiam hodie, ad valorēm testamenti, ut defendit Burgos in. l. 3. Tauri. nu. 888. Matien. in. l. 1. tit. 4. supra. glos. 1. o. num. 57. & Molin. lib. 2. primog. c. 15. num. 16. Et sic potest vti iure alterius præteriti, vel exhaeredati, cui nihil relictum est. argum. d.l. si post mortem. §. fine cum alijs. Quod vero attinet ad meliorationem, ea conservatur, ex hoc text. in d. authen. Cuius decisiones hic militant, & deficiunt fundamenta Bart. Hic enim non impugnat iudicium patris, ut amittat legatum, nec potest approbare, nec prestat occasionem rupture, cū rumpatur per alterum: argumento. d.l. si post mortem, cum alijs. Et sic nō est in aliquo indignus, nec ex facto alterius, vel dispositione juris, debet pati iniuriā. Et in hoc casu opinionem Bart. in d. Authen. limitat Corne. ibi. num. 133. & in proposito tenuit Lupus hic. num. 14. vers. vel pone casum aliter & quarto. Quem male reprehendit Gomez. Et idem tenuit Castillo glos. 1. in fine. versic. Pro solutione, quos hic refert, & aduersus Gomez sequitur Mati. glo. 1. num. 8. qui clarius loquitur, & glos. 3.

<sup>26</sup> Ultra meliorationem autem, de qua in text. conservantur & alia multa, de quibus in authenticō, ut cum de app. cog. §. siue igitur, ex quo extracta est dict. authent. ex causa. Qualia sunt legata, fideicommissa, libertates, tutorum dationes, executorum constitutiones, & alia quæ explicat ibi Corne. numer. 116. Quæ omnia, quæ singulatim enumerauit text. in dict. §. siue

sue igitur. vnicō, verbo complexa est d. authen. ex causa ibi. Cetera namq; firma permanent.

Pupillaris autem substitutio, licet aliās soleat appellatione cæterorum contineri, ut sustineatur, quoties statutum est cætera sustineri, ut in. l. qui plures liberos. §. & si à patre. ff. de vulga. In proposito tamen valde controversum est: utrum, rupto testamento ex præteritione vel ex hæredatione, sustineatur. Illa est magis communis opinio, quod sic. Quam tenuit glos. fin. in fine. in. l. 1. §. fin. ff. de vulga. & ibi Bartol. numer. 3. Quam opinionem, tanquam magis communiter receptam, sequuntur ibi Cuman. Alexan. Aretin. Ias. & Clau. & Guillerm. in cap. Raynuntius, verb. in eodem testamento, el. 1. num. 238. Politus de pupil. ex num. 40. Et alij, quos referunt, & sequuntur Tello in. l. 3. Tauri. 4. part. numer. 7. & Costa in cap. ff. pater. 3. part. §. fin. supra verbum. censendum. num. 9. Et hanc etiam sequitur Gomez hic. num. 3. & Julius Clarus. lib. 3. §. testamentum. quæstione. 54. Et procedit non solum, quando facta fuit filio instituto, alio præterito: sed etiam si facta fuit ipsi prætorito, vel ex hæredato. Ut aduerit Alxand. in d. A. §. fin. & melius Ripa in. l. 2. eodem titul. numer. 3. 2. versicul. secundas casus, post Bart. in dict. §. fin. numer. 3. Cuman. numer. 6. Aretin. numer. 17. ibi. Et est hæc communis opinio secundum Alciat. in dict. l. 2. de vulg. numer. 45. & Gomez tomo. o. 1. cap. 4. num. 4. Clau. in. dict. §. fin. num. 5. Costam vbi supr. num. 10. & Iul. Clarum. vers. Quæro etiam. Licet hoc e pupili sex hæredari non posse. l. si quis in suo. §. legis. C. de inoffic. testam.

Contrariam opinionem tenuerunt Dynus Petrus, & ultra montani, intelligentes, quod per illam authenticam, conserbabantur ea, quæ sine institutione poterant consistere, non vero ea, quæ necessario requirebat institutionem, qualis est pupillaris substitutio. d. l. 1. §. ff. de vulgar. §. liberis. instit. de pupil. vi. sic rupta institutione, non conseruetur. Et hanc opinionem defendunt Igneus in d. authen. ex causa. num. 167. & Corra. in. l. si testamento. num. 54. C. de impec. & Couarru. in cap. Raynūtius. §. 6. num. 4. Maximè de Iure Regio, attenta. l. i. o. titul. 5. part. 6. versi. Otra si. vbi eandem opinionem expresse tenet Gregor. verb. sedes fataria, reputans illam legem ad hoc expressam. Prout etiam tenet D. dac. Perez in. l. 1. tit. 2. lib. 5. Ord. col. 5 2.

versiculo, sed est pulchrum dubium. Contra quos insurgit Tello vbi supra. Cuius argumenta perfecto non sunt contemnenda.

Sed quid sit de iure cōmuni, multum stringit d.l. Partitæ, quæ generaliter loquitur, & magis adaptatur ad casum ex hæredationis, vel præteritionis, quam ad solemnitatis defectū, vt volebat Tello. Prout colligitur ex verb. Quebrantado. Alijs si text. tractaret solum de nullitate testamenti ex defectu solemnitatis, necesse non erat, quod exprimeret pupillarem corrueire, cum omnia contenta corruerent. l.hac consultissima. §. ex imperfecto. C. de testamen. Et licet de Iure communi, in puncto iuris, communis opinio vera esset: iure tamen Regio, haec lex contrarium approbat: prout supra citati authores Regni fatentur. Etest opinio æquior, si exclusa matre, filio substituerentur extranei.\* Tunc enim substitutio, quæ alijs fauore pupilli inducta est. l.si pupillis, ver sic, utilitatem impuberis. ff. de acquir. hæred. odiosa potius est, secundum Ias. in. l. in testamento. num. 7. C. de testam. mili. & Minchac. de success. progres. §. 15. num. 55. & 56. Et sic opinio illi contraria erit fauorabilior. c. odia. de regul. iur. in. 6.

Non obstat l. 1. tit. 4. supra. ybi contenta in testamento valident, etiam si in eo hæres scriptus non sit, vel scriptus repudiat. \* In quibus terminis sustineri pupillarem substitutionem existimauit Gomez tomo. 1. c. 4. nu. 4. in fin. & Greg. & Tello vbi supra. nu. 18. Quo argumento videtur idem statuendum esse, quando institutio defecisset ex præteritione, vel ex hæredatione. Cum maior defectus versetur nullo scripto hærede, aut eo repudiante (quibus casibus omnia corruebant. l. si nem. de testamen. tutel. l. eam quam. C. de fideicom.) quam rupta institutione ex præteritione, vel ex heredatione (quo casu reliqua conseruabantur, vt in d. authen. ex causa) prout videtur obijcere Gregor. vbi supra. & firmauit Matien. in dict. l. 1. glos. 14. nu. 83. Etenim respondeo, opinionem veram non esse, & dictam. l. 1. esse intelligendam eodem modo, quod dict. l. Partitæ, scilicet in alijs, excepta pupillari substitutione, prout existimauit Couarru. ybi supra. Ex eadem ratione & fundamento, quod ea sine institutione valere non possit, vt in dictis iuribus. Et pro hac parte retor quo dictum argumentum. Nam si lex Partitæ ob leuorem defectum præteritionis, vel ex hæredationis

dationis, quo non obstante solent reliqua sustineri, adhuc noluit, ut pupillaris substitutio conseruaretur: à fortiori dict. l. i. non est presumenda voluisse conseruare pupillarem, ex tanto maiori defectu hæredis, aut aditionis, ex quo omnia coruebant. Et quamvis in terminis dict. l. i. opinio Gome. esset vera: ea tamen lex, tanquam correctoria, non esset extendenda, etiam ex maioritate rationis ad casum, qui dict. l. Partitæ decisus est. l. si vero. §. de viro. solut. matrimon. Et in hanc partem videtur inclinare Gregor. vbi supra. Et quidem cum dicta. l. Partitæ (quantumvis dura) ita scripta sit, si iura valent, & legibus iudicadum est, hæc opinio videtur præcissa. Quamvis contrarium post huius operis primam adictionem vissum fuerit Gute. lib. 2. practic. c. 30. & Azeb. in l. i. tit. 4. supra. numer. 148. & in præsenti. num. 2. Nisi eorum opinio sustineatur authoritate Costæ vbi supra num. 18. qui legi Partitæ tanquam duræ & iniquæ, succurrendum putauit ex d. l. Qui succursus quam sit debilis, vissum est.

- 30 Ex causa etiam præteritionis, vel ex hæredationis rupto testamento: Inter cætera, quæ conseruantur, non conseruabitur ex hæredatio ritè & rectè facta. Sed ea quemadmodum institutiones, annullabitur. Cum abintestato valere non possit: cum requirat omnino hæreditatis aditionem. l. filium, §. sed cum ex hæredatio. ff. de contra tabul. l. si patronus. §. ex testamento. de bonis libertor. l. Papin. §. si conditioni, versi. quoniam. de inof. test. l. 2. tit. 7. par. 6. Quim & de iure authenticorum ex heredatio non valet, nisi heredes scripti probent causam in gratitudinis insertam verâ esse. omnimodo. C. de inof. testamen. authētico, vt cum de appell. cog. §. siue igitur. authen. non licet. iuncta gl. verb. probetur. C. de liber. præt. Sed quando ex causa præteritionis, vel ex hæredationis non ritè factæ corruit testamētū, nō potest sustinerti alia ex hæredatio in eodē testamēto cōtentā, licet ritè & rectè facta. Cū licet ijdē hæredes succedant, non tanquam scripti, sed tanquam abintestato succedunt, vt dictum est, & sic non potest satisfieri requisito dictarum legum.\* Idem accedit in terminis dict. l. i. tit. 4. supra. quando hæres non fuit scriptus in testamento, vel quis scriptus fuit, repudiauit. Quibus casibus cum abintestato etiam succedatur, vt dictum est, ex hæredatio, quamvis ritè & rectè facta, corrueat, & non sustinebitur. Cum non sit legitima
- Gg 5 persona,

persona, que ex testamento probet causam ingratitudinis: prout resolutum Gomez tomo. I. c. II. num. 18.

## LEX NONA.

*25.tau* **E**L Tercio è quinto de mejoria hecho por el testador, <sup>1</sup> no se saque <sup>2</sup> de las dotes, y donaciones propter nupcias, ni de las otras donaciones, que los hijos, ó descendientes trujeren à colacion, <sup>3</sup> ó particion.

### GLOSSA PRIMA.

**Q**uod melioratio tertij & quinti irrevocabilis precedens non removatur, aut minuitur per dotes, aut donationes sequentes.

- 1 **M**elioratio non extrahitur ex dote, vel donatione ad collationem adducta.
- 2 Melioratio tertij & quinti irrevocabilis precedens non minuitur per donationem, vel donationem sequentem.

**M**elioratio non extrahitur ex dote, vel donatione propter nuptias, vel ex alijs donationibus adductis ad collationem. Et est lex quondam. 25. Tauri.

- 2 Hecho por el testador. Ex ijs verbis adnotarunt Tello & Matienti, hic legem solum loqui, & procedere casu, quo praecessit dotes, vel donatio. Deducentes inde, quod si prius esset facta melioratio tertij & quinti irrevocabiliter, & alteri postmodum fieret donatio dotis, vel alijs. Tunc melioratio irrevocabilis precedens extraheretur à tali donatione, nec per eam in aliquo minueretur. Quæ quidem opinio, quamvis vera sit, ex textu non colligitur. Qui cum loquatur in melioratione reliqua in testamento: Quamvis quoad non minuendas donationes irrevocabiles precedentes, procedat etiam

etiam si esset relicta in contractu irreuocabili, ex ijsdem rationibus, quas dicemus in principio gloss. sequent. Sed quantum ad hoc, ut ipsa non minuatur per donationes sequentes, cum tex. loquatur in melioratione reuocabili, verius est, ut procedat in distinrete: ut non deducatur ex donationibus etiam sequentibus, quin potius per ipsas minuatur, per ea quae diximus in. l. 1. supra. glos. 4. num. 14.

Ceterum, si meliorario tertij & quinti irrevocabilis praesisset, procederet illorum opinio, & extraheretur a dote, vel donatione sequenti, nec per eam in aliquo minueretur, etiamsi posteralia bona esset postea superlucratus, ex quibus posset dos solui. Cum melioratio tertij & quinti irrevocabilis praecedens extendatur etiam in eadem irrevocabilitate, quo ad futura. ut diximus in l. i. supra glos. 5. Etenim licet melioratio irrevocabilis, sit computanda secundum bona relista tempore mortis. I. 7. supra & interim non sit interdicta parenti bonorum suorum administratio, vt ibi diximus, & sic videatur meliorationem (qua muis precedentem) minui per dores, seu donationes sequentes, quæ in bonis non reperiuntur tempore mortis. Quia tamen id intelligendum est citra fraudem, vt ibi dixi, & adesse, si patri permitteretur taliter donare in præauditum meliorationis irrevocabilis: merito ea dos, aut donatio sequens non minuit meliorationem precedentem: sed illa eadem futura est quæ fuisset, si dores aut donationes, non fuerint, etiamsi ad hoc sint minuendæ dotes, seu donationes sequentes, etiam non collatae. Quia in quantum excederent legitimam necessariam (etiam si dote contenta vellet filia abstinere) essent in reliquo revocandæ. Cum propter meliorationem tertij & quinti irrevocabilem precedentem, solum possint continere legitimam, & in excessu sint inofficiose. Et hoc tenet Tello h. ic. num. 21. & 3. & Matienço glossa. 3. numero. 2. & post huius operis primam editionem Guter. libro. 2. questione. 6 2. Quamuis post hujus etiam operis primam editionem. Azebedus h. ic. num. 1. in iusta ratione contrarium defendat. Non enim negamus, quim pater post factam vni filio tertij, & quinti meliorationem irrevocabilem, posuit alijs filijs, filiabusque dotes seu donationes assignare aequales suis legitimis necessariis, quibus in omnem euentum, per meliorationem quoconque tempore factam laedi non debet: sed quod melioratio

irreuuocabilis præcedens non possit per dotes, seu donationes sequentes minuit, quod omnia iure consonum est, ut donatio perfecta irreuuocabilis & licita non possit reuuocari. I. perfecta donatio. C. de donat. que sub mod.

Et est hoc intelligendum non solum quando post factam meliorationem tertij & quinti irreuuocabilem, esset data dos, vel donatio ob causam, vel pro legitima, sed etiam si esset facta donatio simplex. Quia cum hæc non valeat in vim donationis simplicis, ex quo totum tertium & quintum, intra cuius limites poterat valere, sit prius irreuuocabiliter donatum, ut dixi in l. 7. supra glos. 1. nu. 15. licet valeat in rationem legitimæ, non tamen minuet meliorationem præcedentem, sed ex ea extrahetur prior melioratio, ex supra dictis.

## *GLOSSA SECUNDA.*

**V**trum pro extrahendo tertio & quinto posteriori sint accumulanda donationes simplices, vel ob causam præcedentes. Et vtrum melioratio tertij irreuuocabilis præcedens minuatur per dispositionem quinti posteriorum. Et vtrum melioratio tertij & quinti extrahatur ex quarta consugi pauperi debita.

- 1 Ratiō dubitandi & decidendi ad hanc legem nonam.
- 2 Prima donatio irreuuocabilis non minuitur per secundam.
- 3 Donatio simplex, que non confertur, vel ob causam collata, non minuitur per secundam.
- 4 Donatio simplex rei, vel quantitatis certæ, que præcessit, an sit accumulanda verbaliter cum bonis relatis tempore mortis pro extrahendo tertio & quinto posteriori. Et quid in donatione ob causam. nu. 7. Quod non sunt accumulanda. num. 11. & 14.
- 5 Reliquum refertur ad totum, ex quo deinde sit excipiendum datum.
- 6 Donatio data in rationem legitime accumulatur bonis pro metiendis legitimis.
- 8 Donatio quevis simplex accumulatur bonis pro metiendis legitimis. & numer. 18. & 30.
- 9 Legitime non leduntur ex accumulatione dotium, aut donationum, etiam simplicium, pro extrahendo tertio & quinto. Aguentur tamen si donationes ob causam separentur. num. 15. Et ponuntur exempla. num. 19.

Donatio

- 10 Donatio posterior minuitur in quantum grauat legitimas occasione donationum precedentium.
- 12 Legatum quote bonorum relictum in testamento refertur ad bona relictia tempore mortis.
- 13 Falcidia quæ nō detrahitur de legatis pijs, nō grauat alia legata, pro ipsis.
- 16 Accumulatis donationibus simplicibus pro extrahēdo tertio & quinto, aut separatis, & resecata melioratione posteriori: eadem cumputatio resultat, exponuntur exempla, num. 20.
- 17 Si donationes simplices, & ob causam præcesserunt meliorationem: pro ea extrahēda, multum refert accumulare simplices, & separare ob causam, atq[ue] ita omnes separantur, & exempla ponuntur. num. 21.
- 22 Melioratio tertij & quinti non deducitur ex donationibus ob causam promissis.
- 23 Dots efficaciter constituitur promissione, sicut traditione.
- 24 Promissio dotis cōfirmatur per matrimonii cōtractū per verba de futuro.
- 25 Melioratio tertij & quinti non deducitur ex donationibus simplicibus irreuocabiliter promissis.
- 26 Melioratio tertij & quinti irreuocabilis non deducitur ex donationibus ob causam, vel simplicibus precedentibus.
- 27 Donationes irreuocabiles precedenties, an minuantur, vel accumulentur, pro tertio & quinto sequenti & num. 38. & 39.
- 28 Melioratio tertij & quinti, aut cuiuslibet quotæ, non deducitur ex donationibus precedentibus.
- 29 Melioratio tertij & quinti deducitur ex bonis relictis tempore mortis, siue sint aucta, siue diminuta.
- 31 Melioratio tertij & quinti irreuocabilis precedens non minuitur per dotes, seu donationes sequentes, sed earum quantitas aggregatur cum bonis relictis tempore mortis pro deducenda melioratione.
- 32 Donatio rei, vel quantitatis certe præcedens, si excedat tertium & quintum bonorum temporis mortis, non reuocatur tanquam inofficio, si aggregatis dotibus, seu donationibus sequentibus, & eiusdem etiam donationis valore, non excedat quantitatem tertij & quinti omnium.
- 33 Testator, aut donator potest præcipere, quod pro deductione meliorationis tertij & quinti posterioris, accumulentur dotes, seu donationes præcedentes, licet non possit præcipere, ut reuocentur, aut minuantur.
- 34 Donationes rei, aut quantitatis certe non reuocantur, licet excedat tertium & quintum bonorum temporis mortis, si possint valere, sine diminutione donationum præcedentium, & laſione legitimarum. Idem in legatis. num. 41.

Excessus:

- 35 Excessus dotis in officiis & computatur in bonis pro deducenda melioratione tertij & quinti.
- 36 Idem in excessu donationis non insinuate, aut alias reuocabilis, & reuocate.
- 37 Tertium & quintum deducuntur prius quam reliqua legata.
- 40 Donationes reuocabiles filiorum non reuocantur pro rata, ut reducantur ad tertium & quintum: secus si penderent a morte.
- 42 Quintum, an sit extrahendum prius tertio, cuius donatio irrevocabilis precessit, quod non. nu. 45.47.
- 43 Distinguitur inter donationem tertij prout est quota, & donationē rei, aut quantitatis certe, que ex lege intelligitur facta pro tertio & quinto.
- 44 Lex Stilli, que precipit prius extrahendum quintum, potest derogari contraria voluntate disponentis.
- 46 Lex Stilli dicta procedit, quando dispositio tertij & quinti fuit facta duabus, in eadem carta: etiamsi præcesserit dispositio tertij.
- 48 Impensa funeris præfertur legitimis.
- 49 Melioratio tertij & quinti, an deducatur ex quarta debita coniugi pauperi.
- 50 Coniux debitor quartae disponit etiam de tertio & quinto.
- 51 Descendens debitor quartae disponit etiam de tertio, in præiudicium ascendentis.
- 52 Quarta debita coniugi pauperi minuit meliorationem tertij & quinti.
- 53 Quarta debita coniugi pauperi non minuit meliorationem tertij & quinti irrevocabilem.
- 54 Coniux respectu quartæ non reuocat donationes in vita factas,
- 55 Quarta debita ex matrimonio præcedenti non extrahitur pro soluenda melioratione irrevocabili sequenti.
- 56 Pauperitas consideratur in coniuge tempore mortis diutinis, & ab eo die incipit deberi quartæ.
- 57 Melioratio minuitur occasione quartæ, si non posuit contineri intra tertium, & quintum tempore mortis, propter quartam.
- 58 Pater non potest imponere legem quartæ uxoris, ut reseretur filiis inæqualiter
- 59 Coniux præmoriens diues est debitor necessarius quartæ.
- 60 Quartæ, utrum sit etiam reseruanda filiis prioris matrimonij.
- 61 Lex semper solet prouidere, ne filii prioris matrimonij per contractum secundi fraudentur.
- 62 Quartæ debetur coniugi, si extent tres filii, vel pauciores, alias succedit in virilem.

63 Inerius, nec Gratianus non habuerunt authoritatem legis condende.

**N**ō seque. Nostri hīc considerantes dōtē, seu donatiō nem irreocabilem præcedentem nullo iure, nulla ratione, poss̄ minui, aut reuocari propter meliorationem tertij & quinti sequentem: cum perfecta donatio non recipiat ex post facto modificationem. l. perfecta donatio. C. de donation, quæ sub modo. \* Maximē, ex donatione sequenti, quæ ex alia generali regula non potest minuere præcedentem. secundūm glos. in l. Titia Seio. §. Imperator. de legat. 2. vbi notāt Bar. & cæteri, & est cōmuni opinio omnium in l. i. C. de inoffic. donat. Et id vigere efficacius ex eo, quod text. lo p̄nat in melioratione terii & quinti, & sic quotæ bonorum testamento relicta, quæ sua natura tanquam dispositio generali reuocabilis non solet minuere dispositionē particularēm præcedentem, etiam reuocabilem, vt diximus in l. i. supra glos. 4. num. 14. Intellexerunt huius text. dubitandi rationem in eo consistere, quod dos, seu donatio erat ad collationem adducta. Per quam cum donationes essent aggregatae patrimonio (cum collatio sit rei propriæ in communilatio. l. ilam. §. fin. C. de collat. & collata reputantur tanquam hereditaria l. 3. §. emancipatus ibi. Sicut hereditatem, ita & quæ collata sunt p̄fert. ff. de coll. bonor.) videbatur, quod inde etiam esset extrahenda melioratio, licet posterior. Subiiciunt autem decidendi rationem. Quia cum melioratio contineat quantum bonorum, & ad bona in dominio meliorantis existentia referatur. l. bonorum. §. in bonis. de verbis. signific. non est iustum deduci ex bonis iā alienis, & ad quæ pater non poterat se referre. l. 1. 4. fin. ibi. Quia in bonis eius non est. l. fin. ibi. Abscessit enim à bonis parentis ff. de coll. dois. Sed solum ex bonis residuis meliorantis: cum & attenta l. 7. supra. sit insuper melioratio reducenda ad bona relicta tempore mortis. Nec obstat collationem, cuius diuersus finis nō debet obesse donationi irreuocabili præcedenti. Cum & dos tantum promissa, quæ inter bona reperitur, non minuatur per meliorationem sequentem: ex quo eius constitutio irreuocabilis præcessit, per quam abscessisse à bonis parentis videretur, vt in d. l. fin. vt sta im dicemus. Quæ quidē rationes nō carēt replica, & quā sint adhœ debiles, statim videbim⁹. \* Interim ex hoc cōmuni legis intellectu, & eius decidiendi